
COMUNE DI LIVORNO FERRARIS 

REGIONE PIEMONTE - PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 

Via Martiri della Libertà, 100 – 13046 Livorno Ferraris (VC) 

Tel: 0161/477295 o 0161/477503 – Fax: 0161/477770 

http://www.comune.livornoferraris.vc.it 

e-mail: segreteria1@comune.livornoferraris.vc.it – P.E.C.: info@pec.livornof.it 

 
 
 

Decreto n. 7 del 28 Aprile 2022 
 
Oggetto: Proroga della nomina a Responsabile dei servizi comunali di area tecnica. 
 

IL SINDACO 
 
Richiamato il proprio provvedimento n. 4 del 08.05.2020, con il quale, per le motivazioni ivi esplicitate 
ed alle quali si fa espresso rimando, il dipendente comunale dott. Fabrizio di Ruscio – inquadrato a 
tempo pieno e indeterminato nella figura professionale di Istruttore Tecnico, categoria professionale 
“C” – è stato nominato Responsabile dei seguenti servizi facenti parte dell’area tecnica, a partire dal 1° 
maggio 2020 e sino al 30 aprile 2021: 
 
- Servizio lavori pubblici e manutenzione del patrimonio; 
- Servizio di protezione civile; 
- Servizio di tutela ambientale; 
- Servizi di sicurezza, urbanistica, edilizia e catasto. 
 
Richiamato altresì il proprio provvedimento n. 4 del 28 aprile 2021, con il quale la nomina di cui sopra 
è stata prorogata di un anno e, quindi, con nuova scadenza al 30 aprile 2022. 
 
Ritenuto di dover prolungare la medesima nomina sino al 31 ottobre 2022, data sino alla quale è 
vigente l’accordo col Comune di Mappano per l’utilizzo a tempo pieno del dipendente del Comune di 
Livorno Ferraris, arch. Francesco Testù – inquadrato a tempo pieno e indeterminato nella figura 
professionale di Istruttore Direttivo Tecnico, categoria professionale “D” – accordo da cui è scaturita la 
necessità di effettuare la nomina a Responsabile dei suddetti servizi in capo al dott. Di Ruscio il quale, 
al momento, è l’unico dipendente attualmente in forza all’Ente in possesso delle capacità professionali 
occorrenti. 
 
Dato atto che il dott. Di Ruscio è in possesso dei requisiti soggettivi per poter continuare ad essere 
individuato come Responsabile dei servizi di cui trattasi dal momento che in capo allo stesso non 
sussistono cause di divieto ai sensi dell’art. 35-bis del D.lgs 30.03.2001, n. 165 e s.m.i., cause di 
incompatibilità e/o conflitti di interesse previste dalla normativa vigente e, in particolare, cause di 
inconferibilità ed incompatibilità di cui al D.lgs 08.04.2013, n. 39 e s.m.i., recante: “Disposizioni in 
materia di inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 
enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 novembre 2012, 
n. 190”, come attestato dalla dichiarazione depositata in atti resa dall’interessato ai sensi dell’art. 20 del 
D.lgs n. 39/2013 citato. 
 
Dato altresì atto che, sino al 31 ottobre p.v., in funzione della proroga, il dott. Di Ruscio conserverà la 
retribuzione di posizione di € 8.250,00 annui lordi per 13 mensilità di cui è menzione nei 
provvedimenti più sopra richiamati, oltre alla retribuzione di risultato secondo quanto previsto dalla 
disciplina comunale vigente in materia. 
 



COMUNE DI LIVORNO FERRARIS 

REGIONE PIEMONTE - PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 

Via Martiri della Libertà, 100 – 13046 Livorno Ferraris (VC) 

Tel: 0161/477295 o 0161/477503 – Fax: 0161/477770 

http://www.comune.livornoferraris.vc.it 

e-mail: segreteria1@comune.livornoferraris.vc.it – P.E.C.: info@pec.livornof.it 

 
 
 
Atteso, pertanto, di dover provvedere in merito secondo il contenuto recato dal sottostante dispositivo. 
 
Visto il T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., e in particolare l’art. 107, 
commi 2 e 3. 
 

D E C R E T A 
 
1. di richiamare quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 
 
2. di prorogare, pertanto, sino al 31 ottobre 2022, l’incarico di Responsabile dei servizi dell’area 
tecnica conferito al dott. Fabrizio Di Ruscio, Istruttore Tecnico, categoria professionale “C”, con 
provvedimenti dell’infrascritto Sindaco richiamati in narrativa; 
 
3. di dare atto che al Responsabile suddetto competerà lo svolgimento dei compiti e delle funzioni 
indicate nell’art. 107, commi 2 e 3, del Testo Unico Enti Locali, approvato con D.lgs n. 267/2000, con 
riferimento ai servizi ed alle attività dell’area tecnica elencati in narrativa, oltre a quelli eventualmente 
previsti dalle norme regolamentari interne o negli atti di indirizzo o programmatici adottati dagli 
Organi comunali;   
 
4. di dare atto che, sino al 31 ottobre 2022, in funzione della proroga dell’incarico di cui al punto 
2, al dott. Di Ruscio competerà la retribuzione di posizione di € 8.250,00 annui lordi per 13 mensilità di 
cui è menzione nei provvedimenti richiamati in narrativa, oltre alla retribuzione di risultato secondo 
quanto previsto dalla disciplina comunale vigente in materia; 
 
5. di comunicare il presente provvedimento all’interessato nonché al servizio finanziario, per gli 
adempimenti retributivi e contributivi di competenza, al personale dipendente, alle rappresentanze 
sindacali ed alla Giunta Comunale per opportuna conoscenza; 
 
6. di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato per quindici giorni consecutivi all’Albo 
pretorio dell’Ente, nonché nella parte specifica del sito istituzionale dell’“Amministrazione 
trasparente”. 
 
Il Sindaco 
Prof. Stefano Paolo Corgnati  
(firmato digitalmente) 
 
Firma per ricevuta: 
 
Dott. Fabrizio Di Ruscio   ________________________________ 
 
 



COMUNE DI LIVORNO FERRARIS 

REGIONE PIEMONTE - PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 

Via Martiri della Libertà, 100 – 13046 Livorno Ferraris (VC) 

Tel: 0161/477295 o 0161/477503 – Fax: 0161/477770 

http://www.comune.livornoferraris.vc.it 

e-mail: segreteria1@comune.livornoferraris.vc.it – P.E.C.: info@pec.livornof.it 

 
 
 
 


